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Anotace

BUDKOVÁ, Barbora. Cestování osob s tělesným postižením jako specifický způsob

trávení volného času. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2021. 58 s. Bakalářská závěrečná práce.

Práce se zabývá cestováním osob s tělesným postižením ve volném čase.

V teoretické části jsou objasněny pojmy týkající se tohoto tématu. Jsou zde popsané

definice tělesného postižení, cestování, cestování osob s tělesným postižením a specifické

cestování osob s tělesným postižením. Vysvětleny jsou také pojmy ohledně volného času,

trávení volného času a cestování jako specifického způsobu trávení volného času.

Popsané zde jsou motivy cestování, nebo bariéry, se kterými se člověk s tělesným

postižením může na cestách potkat. Dále jsou v práci uvedeny projekty, programy,

cestovní kanceláře a organizace, které jsou zaměřené na dostupnost destinací pro osoby

na vozíku. Praktická část se věnuje rozhovorům s konkrétními cestovateli na vozíku.

Rozhovory jsou zpracovány se sedmi respondenty.
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Annotation

BUDKOVÁ, Barbora. Travelling of physically disabled people as a specific type of

spending a free time. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2021. 58 pp. Bachelor Degree.

My dissertation deals with the traveling of people with physical disabilities in their

free time. The terms related to this topic are interpreted in the theoretical part. The

definitions and terms which are need to understand the topic of this thesis such as free

time, spending free time, traveling as a specific type of spending free time, physical

disability, traveling, traveling of people with physical disability and specific traveling of

people with physical disability are described and explained in this part of the thesis. There

are also described motives of people with disability to travel as well as the possible

barriers that can be obstacles. Specific projects, programmes, traveling agences and

organizations, which are focused on accessible and suitable destinations for people at

wheelchairs are naturally mentioned in this thesis. The practical part is based on

interviews with disabled people who travel on their wheelchairs. Seven respondents were

interviewed and they kindly respond.)
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1 Úvod

V teoretické části se zabývám základními pojmy, které se k tématu vztahují. Začínám

definicemi člověka s tělesným postižením. Stručně zde popisuji základní tělesná

postižení, jejich rozdělení je pro přehlednost doplněno i obrázky. Dále přecházím

k samotnému cestování osob s tělesným postižením. V této části uvádím definice

cestování a cestovního ruchu, druhy a formy cestování. Zaměřuji zde pozornost také na

cestování osob se zdravotním postižením a na specifika cestování osob s tělesným

postižením. Vysvětluji i cestování jako specifický způsob trávení volného času a uvádím

definice volného času. Popisuji zde krátce také cestovní ruch mladých, aktivní trávení

volného času a význam volného času pro osoby se zdravotním postižením. Dále uvádím,

s jakými bariérami se může při cestování člověk s tělesným postižením setkat, a jaké mají

motivy k cestování. V kapitole Možnosti cestování osob s tělesným postižením uvádím

cestovní kanceláře a projekty, služby a organizace, které se zaměřují na osoby na vozíku

a na přístupnost různých destinací.

Výzkumnou strategii jsem založila na rozhovorech s cestovateli, kteří mají tělesné

postižení. V práci je uveden stručný popis sedmi respondentů, a shrnutí rozhovorů.

Cílem práce je přiblížit intaktním lidem cestování vozíčkářů a ukázat, že

nepředstavuje tak velký problém, jak si mnoho lidí myslí, tím pádem umenšit předsudky

intaktní většiny. Druhým, ne menším cílem, je ukázat lidem s tělesným postižením, že

mnoho lidí před nimi cestovat ve volném čase i přes své postižení může. Váhají-li, zda

by cestování zvládli, a nejsou si jistí, jestli by se do této nové věci měli pustit, by jim

práce měla dokázat, že se nemají čeho bát. V praktické části jsou uvedena i doporučení

od cestovatelů s tělesným postižením, která by jim při rozhodování mohla pomoci.
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2 Člověk s tělesným postižením

Termín „tělesné postižení“ chápe každý autor jinak – na základě toho, jakému oboru se

daný člověk věnuje. Například Hartl a Hartlová (Psychologický slovník, 2000, s. 442)

uvádí: „Tělesné postižení je postižení, které brání mobilitě, pracovní činnosti, dělí se na

přechodné a trvalé, vrozené a získané.“ Linderová (2018) píše, že „Tělesné postižení

představuje vady nebo poškození pohybového a nosného systému, tj. kostí, kloubů, šlach,

svalů, cévního a nervového systému, pokud se projevují porušenou hybností (mobilitou).“

Matoušek v Encyklopedii sociální práce (2013, s. 391–392) uvádí, že „… u osob

s tělesným postižením (dále OTP) se mohou projevovat problematická koordinace

pohybů, atypické, až patologické pohybové stereotypy…“ Matoušek dále popisuje, že

osoby s tělesným postižením mají narušenou jemnou motoriku, někteří jedinci jsou plně

závislé na péči a asistenci další osoby nebo technických a kompenzačních pomůckách.

Tito lidé se pravidelně účastní léčebné rehabilitace, trpí informační a činnostní deprivací.

Je pro ně složité osamostatňování se a tím vzniká i sociální izolace OTP. Ta může být

zapříčiněna také patologickým vývojem mluvidel nebo přidruženým smyslovým nebo

mentálním postižením. Problémem může být stigmatizace a hodnocení intaktní populace,

která se často domnívá, že při postižení těla je automaticky postižený i intelekt jedince.

Podle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách se tělesné postižení zařazuje do

zdravotních postižení, jehož dopady mohou činit osobu závislou na pomoci jiné osoby

(Zákon č. 108/2006 Sb.: Zákon o sociálních službách). Zdravotní znevýhodnění je na

úrovni zdravotního oslabení, dlouhodobé nemoci nebo lehčí zdravotní poruchy vedoucí

k poruchám učení a chování, které vyžadují zohlednění ve vzdělávání.

Základní rozdělení tělesných postižení

Tělesná postižení se dělí do mnoha různých kategorií. Nejzákladnější rozdělení se dělí na

zdravotní postižení a zdravotní znevýhodnění. Do zdravotních postižení zahrnujeme

obrny centrální, obrny periferní a deformace, malformace a amputace. Zdravotní

znevýhodnění se člení na dlouhodobá onemocnění a zdravotní oslabení.
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Obrázek 1: Předmět somatopedie (Fialová a kol., 2012, s. 13)

Dalším základním dělením je členění na tělesná postižení vrozená (kongenitální)

a získaná. Vrozené vady vznikají v průběhu prenatálního vývoje, porodu nebo krátce

v postnatálním období. Získaná postižení jsou zapříčiněna úrazem, nebo nemocemi

a jejich následky, které nemají příznivý vliv na vývoj pohybového ústrojí. (Fischer a kol.,

2014). Podle Linderové (2018) se tělesné postižení může také členit na lehké, středně

těžké a těžké.

V následujících podkapitolách jsou podrobněji popsány typy základních

a nejběžnějších tělesných postižení.

Obrázek 2: Schéma dělení obrn (Fialová a kol., 2012, s. 35)

2.1.1 Centrální obrny

Centrální nervová onemocnění, tedy centrální obrny se dělí podle závažnosti, rozsahu

a stupně postižení dělí na parézy a plegie. Parézou rozumíme částečné ochrnutí a plegie
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znamená úplné ochrnutí. Dle místa postižení se dále parézy a plegie dělí dále na diaprézy

a diplegie; hemiparézy a hemiplegie; kvadruparézy a kvadruplegie.

Nejrozšířenější formou centrálních paréz je dětská mozková obrna (DMO), což je

podle Fischera a kol. zastřešující název pro skupinu chronických onemocnění „poruchy

centrální kontroly hybnosti“ (Fischer a kol., 2014, s. 63). Charakteristické projevy dětské

mozkové obrny jsou poruchy svalového tonu nebo svalové koordinace. Do skupiny

poruch svalového tonu řadíme hypertonii neboli spasticitu či rigiditu (vyšší svalové

napětí), hypotonii neboli ataxii (snížené svalové napětí) a střídavý tonus neboli atetóza

(mimovolní trhavé či kroutivé pohyby).

Dělení forem DMO se liší a mnoho autorů navrhuje dělení vlastní. Dle Opatřilové

(2003) formy dětské mozkové obrny dělíme na spastické a nespastické formy DMO a na

lehkou mozkovou dysfunkci. Dále se dle Vítkové (2004) spastické formy DMO dělí na

formu diparetickou, hemiparetickou a kvadruparetickou. Nespastické formy se dělí na

dyskinetickou a hypotonickou formu.

Obrázek 3: Klasifikace DMO dle Kapounka (1989, in Fialová 2012, s. 37)


[…]


městskou hromadnou dopravou, pokud je bezbariérová, nebo i lodě. Státy se dají

poznávat podle jednoho respondenta také z handbiku nebo obytného auta.

Intaktní společnost v zahraničí přistupuje k cestovatelům s tělesným postižením

velmi přívětivě a mile. Podle jedné respondentky se dá v zahraničí socializovat
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přirozeněji než v domovské zemi. Nepříjemné zkušenosti respondenti s místními

obyvateli nemají.

Nabídky zájezdů a cestovních kanceláří nevyužívá v současné době žádný

z respondentů. Nebylo to z důvodu, že by pro osoby s tělesným postižením nebyla

nabídka, ale proto, že všem respondentům je příjemnější samostatný způsob cestování,

kdy si každý může vybrat, jak čas stráví.
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7 Diskuse

Hlavní cíl výzkumu, jak jsem psala výše se mi podle mého názoru, podařilo splnit.

Domnívám se, že všichni respondenti odpovídali na mé otázky upřímně. Neptala jsem se

na žádné otázky, na které by respondentům mohlo být nepříjemné odpovídat. Dozvěděla

jsem se, že cestovatelé s tělesným postižením využívají všechny způsoby dopravy a často

ani nezáleží na tom, zda je daný prostředek bezbariérový, či není.

Překvapilo mě, že bariéry cestovatelé překonávají především v sobě, jako první je

většinou nenapadla fyzická bariéra. Důvodem může být, že všichni respondenti byli

chytří lidé s pozitivní myslí, a proto neodpovídali nijak negativně, ani si nestěžovali.

Intaktní lidé v zahraničí přijímají vozíčkáře vstřícně a v přátelském duchu. Nabízejí

sami ze své vůle pomoc, ale také nikdy neodmítnou požádání o ni. Plánované zájezdy

nebo nabídky cestovních kanceláří nikdo nevyužívá. Domnívám se, že to může být proto,

že takový způsob cestování by je ochudil o svobodu, které si při cestování tolik váží.

Respondenti byli dle mého odhadu ve věku od dvaceti do čtyřiceti let. Vybírala

jsem si záměrně cestovatele spíše mladšího věku, protože se tato věková kategorie více

vztahuje k obsahu této práce. V rozhovorech jsem nepokládala otázku ohledně

zaměstnání nebo jiných informací, které se netýkaly cestování.

Cestovatelé mi na sebe vzájemně dávali kontakty a několik z nich mi nad rámec

rozhovoru posílalo zajímavé články nebo videa týkající se cestování. Kontaktů jsem

dostala více, bohužel ne všichni na mou zprávu reagovali.

Tato práce by mohla pomoci lidem na vozíku začít cestovat, protože zde mohou

najít inspiraci a zjištění, že cestování není tak těžké, jak se zdá. Inspirující by mohla být

i pro osoby, které se zajímají o cestování s vozíčkáři na pozici asistenta. Zároveň by

mohla být vzhledem k výše uvedenému jakousi „propustkou“ pro mladé zájemce

o cestování, jejichž rodiče se bojí o jejich bezpečí a pohodlí.
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8 Závěr

V teoretické části práce jsem seznámila čtenáře ve třech kapitolách s pojmy a definicemi

souvisejícími s tělesným postižením, volným časem a cestováním. Cestovatelé na vozíku,

jejich asistenti, přátelé, partneři nebo rodiče se mohou z této práce inspirovat ve výběru

destinace, ale i podpůrných projektů a programů. V empirické části se vyvrací několik

teorií, které jsou uvedeny v teoretické části.

V praktické části jsem provedla rozhovor se sedmi lidmi na vozíku, kteří mají

zkušenosti s cestováním. Se všemi jsem komunikovala přes počítačové aplikace jako

Skype nebo Messenger, kromě první respondentky, která na mé otázky odpověděla

písemně. Každý respondent byl jiný, od každého jsem se dozvěděla něco nového

a zajímavého. Někdo cestuje více, jiní méně, někdo dobrodružně a spontánně, jiní si cesty

více plánují. Někdo navštívil velké množství zemí, jiní pouze pár států. Nezáleží na typu

postižení u daného cestovatele, ale na jeho preferencích vůči cestování. Všichni

respondenti byli velice vstřícní a otevření. Snažili se odpovědět, jak nejlépe uměli a tak,

aby mi co nejvíce pomohli. Chtěli mi předat své zkušenosti a informace o tom, jak lidé

na vozíku cestují, co si musí zařizovat dopředu a co není příliš důležité. Z mého pohledu

to nebyly informace k závěrečné práci, ale do praktického života.

Na základě rozhovorů jsem si uvědomila, že cestování osob s tělesným postižením

v žádném případě není černobílé. Původně jsem si myslela, že pro osoby, kteří mají

omezenou mobilitu a jezdí na cesty na vozíku, musí být cestování náročné a musí si ho

dost konkrétně plánovat. V teoretické části v kapitole o specificích v cestování osob

s tělesným postižením je uvedeno, že si tato skupina cestovatelů musí cesty dopředu

kvalitně plánovat. Aby bylo bezbariérové ubytování, ulice ve městě, případně i vnitřní

prostory institucí. Díky rozhovorům s cestovateli jsem však zjistila, že plánování v mnoha

případech není vůbec nutné. Záleží spíše na tom, s kým tam člověk je a jak mu dokáže

pomoci. Tím se vyvrací hypotéza, kterou jsem uvedla v teoretické části. Také se neguje

teze, že cestovatelé na vozíku používají cestovatelské aplikace, které by jim umožnily

nebo zjednodušily pohodlnou cestu. Ať už by se týkaly bezbariérovosti ve městech,

ověřených tras nebo bezbariérového ubytování či hledání bezbariérových toalet. Pokud

aplikace používají, tak pouze takové, které používají i intaktní cestovatelé. Jedná se

o aplikace týkající se běžného ubytování nebo obyčejných map.
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