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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Předložená bakalářská práce Barbory Budkové nabízí pohled na velmi originální, svým
způsobem nové (s ohledem na fakt, že současná odborná literatura se mu věnuje spíše
okrajově) a velmi inspirativní téma. Cestování osob s tělesným postižením přitom v rámci
speciálně pedagogického pohledu na inkluzi osob se speciálními potřebami zahrnuje mnoho
fenoménů s potenciálem obohatit SP teorii i praxi.

Zhodnocení cílů práce:

Cíl práce autorka formuluje v příslušné části BP, doporučil bych na úrovni hlavního cíle práce
ho více zobecnit. Dále formuluje 8 dílčích cílů, podrobné také cíle transformuje do podoby
konkrétních tazatelských otázek. Zvolená metodologie s ohledem na téma odpovídá
specifikům cílové skupiny, pandemické situace v době zpracování textu i charakteru tématu.
Cíle považuji za naplněné, autorce se podařilo (byť ne vždy metodologicky úplně „čistě“)
popsat řadu fenoménů, které nám umožní více porozumět specifikům cestování mladých lidí
s tělesným postižením.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano☒ ne☐ S výhradami
☒

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami
☒

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano☐ ne☒ S výhradami
☐

Přiměřená odborná terminologie práce ano☒ ne☐ S výhradami
☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano☒ ne☐ S výhradami
☐

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☒ S výhradami
☐

Realizace originálního metodického
postupu

ano☐ ne☒ S výhradami
☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano☐ ne☒ S výhradami
☐

Splnění deklarovaných cílů práce ano☒ ne☐ S výhradami
☐

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano☒ ne☐ S výhradami
☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano☒ ne☐ S výhradami
☐

Užití akceptované formy citací ano☒ ne☐ S výhradami
☐

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami
☐

Přiměřená forma příloh ano☒ ne☐ S výhradami
☐

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

A) Slabinou teoretické části práce je zejména její pramenná základna. Na jedné straně je
pochopitelné, že si autorka zvolila téma, o kterém se přeci jen odborné zdroje nezmiňují tak
často. Na straně druhé po odečtení článků z časopisů „Můžeš“ zůstává seznam použitých
pramenů na úrovni bakalářské práce spíše chudší. V tomto by mohlo pomoci například větší
využití zahraničních zdrojů (sborníky z konferencí, články z vědeckých databází atd.)
B) V části praktické je třeba zohlednit, že autorka je teprve na začátku své profesní dráhy,
drobné chyby se tak dají předpokládat. Navzdory tomu podle mého Barbora Budková
předkládá velmi zajímavý pohled na dané téma s oporou o subjektivní výpovědi konkrétní
cílové skupiny. Negativem je podle mého soudu to, že od interpretace dat „utekla“ zbytečně
rychle. Rovněž závěrečné pasáže textu přinášejí spíše vágní tvrzení, což je s ohledem na
množství nasbíraného materiálu škoda.
C) Vzhledem k tématu práce postrádám definici cestování v kontextu specifik volného času
dané cílové skupiny.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) V textu se objevují jen výjimečně drobné formální chyby.

Otázky k obhajobě práce:

a) Může autorka vysvětlit tvrzení V empirické části se vyvrací několik teorií, které jsou uvedeny v teoretické

části. ?
b) Jakým způsobem se podle názoru autorky do získaných dat (ne)promítla doba, ve které
jejich sběr probíhal?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce p stránce splňuje s připomínkami podmínky a nároky kladené na BP.

Navržené hodnocení: D
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